

ΤΕΤΑΡΤΗ 23 ΙΟΥΝΗ

ΑΠΕΡΓΟΥΜΕ!

ΟΛΟΙ ΣΤΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΤΟΥ
ΠΑΜΕ ΣΤΗΝ ΟΜΟΝΟΙΑ 10.00 π.μ.

(προσυγκέντρωση 9.30 π.μ., πλ. Κάνιγγος)

Η κυβέρνηση για λογαριασμό του κεφαλαίου επιδιώκει το πλήρες ξεθεμελίωμα κάθε ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού δικαιώματος. Έχει έτοιμο το νομοσχέδιο που καταργεί στην ουσία τις συντάξεις, τις αντικαθιστά με ένα βοήθημα και μας οδηγεί σε δουλειά πάνω από τα 65. Ο,τι γνωρίσαμε μέχρι σήμερα από ασφαλιστικά δικαιώματα συνθλίβεται από τον οδοστρωτήρα κεφαλαίου, κυβέρνησης, ΔΝΤ και ΕΕ. Θέλουν να ξεμπερδέψουν με το κεφάλαιο Κοινωνική Ασφάλιση, για να ενισχύσουν τα κέρδη των μονοπωλίων. Επιδιώκει την επιβολή και την επικράτηση της πιο βάρβαρης εργασιακής ζούγκλας. **Σε συνεργασία με τους κεφαλαιοκράτες θέλει να επιβάλει όχι μόνο τη μείωση των μισθών για τα επόμενα δύο τρία χρόνια, αλλά την κατάργηση τόσο των κλαδικών όσο και της Εθνικής ΣΣΕ, την αύξηση του ορίου των απολύσεων, τη δραματική μείωση των αποζημιώσεων, τη μείωση στις υπερωριακές αμοιβές, τη δημιουργία φάμπρικας παραγωγής φθηνής παιδικής εργασίας που την ονομάζουν «μαθητεία».**

Θέλουν να επιβάλλουν στην κοινωνική ασφάλιση:

- Καμιά συνταξιοδότηση κάτω από τα 65
- Τα ΒΑΕ στα 60 έτη, με παράλληλη κατάργηση πολλών επαγγελμάτων από τη λίστα που δε θα υπερβαίνει το 10% της σημερινής.
- Ποσοστό αναπλήρωσης 48% με συντάξιμους μισθούς που θα υπολογίζονται στο σύνολο του εργάσιμου βίου, πράγμα που θα οδηγήσει σε μείωση συντάξεων από 40% μέχρι και 75%.
- Σταδιακή εφαρμογή των αλλαγών από 2011 και ολοκληρωτική από το 2015.
- Κατάργηση πρόωγων συνταξιοδοτήσεων για τις γυναίκες και των συντάξεων χηρείας.
- Υποχρεωτικά 40 χρόνια δουλειάς με 300 ένσημα κατά έτος για πλήρη σύνταξη.
- Αύξηση ορίου ηλικίας συνταξιοδότησης για τις γυναίκες σε δημόσιο και ιδιωτικό τομέα από 5 – 17 χρόνια.
- ΒΑΣΙΚΗ ΣΥΝΤΑΞΗ από 360 ευρώ και κάτω για τους εξαθλιωμένους.
- Κατάργηση των επικουρικών συντάξεων αφού όπως ισχυρίζονται θα δίδεται με βάση τη «βιωσιμότητα» των ταμείων. Τα ταμεία είναι όλα ελλειμματικά με ευθύνη των κυβερνήσεων ΠΑΣΟΚ – ΝΔ.
- 6% μείωση συντάξεων για κάθε έτος νωρίτερα από τα 65.
- Απαλλαγή του κράτους από κάθε μορφή εγγυήσεων που υπήρχαν στο παρελθόν.

Γυρίζουν την εργατική τάξη δεκάδες χρόνια πίσω. Τραγικότερες θα είναι οι συνέπειες για το μεγαλύτερο τμήμα της εργατικής τάξης και ιδιαίτερα της νεολαίας, αφού τα 40 χρόνια εργασίας με 300 ένσημα είναι άπιαστο όνειρο, με δεδομένη τη διόγκωση της ανεργίας, την ανασφάλιστη εργασία, τις ελαστικές εργασιακές σχέσεις.

Είναι ώρα ευθύνης και επιλογής. Υποταγή και σκλαβιά ή αγώνας για αξιοπρεπή ζωή;

Η εργατική τάξη, ο λαός, δεν έχει καμία ευθύνη ούτε για τα ελλείμματα, ούτε για τα χρέη. **Κανένας δε δικαιούται να περιμένει τη σφαγή του.** Ούτε λεπτό χαμένος χρόνος στην οργάνωση της πάλης για να μην περάσουν αυτά τα μέτρα. Η κυβέρνηση ψεύδεται αισχρά όταν λέει ότι διαπραγματεύεται με την ΤΡΟΪΚΑ για να εμποδίσει τα χειρότερα για τις συντάξεις και τα όρια ηλικίας. **Τα μέτρα είναι προαποφασισμένα και συναποφασισμένα, από κυβέρνηση και ΤΡΟΙΚΑ, το επιβεβαιώνει ο Παπανδρέου που ομολογεί κυνικά ότι οι δεσμεύσεις του μνημονίου είναι μέτρα για τα οποία το ΠΑΣΟΚ δεσμεύτηκε και προεκλογικά.** Το ένα μετά το άλλο, τα κράτη - μέλη της ΕΕ, με πυξίδα τη «Στρατηγική 2020», η οποία διαδέχεται την προηγούμενη «Στρατηγική της Λισαβόνας», αξιοποιούν την καπιταλιστική κρίση για να υιοθετήσουν φιλομονοπωλιακά μέτρα στο ασφαλιστικό και στις εργασιακές σχέσεις, που καμιά σχέση δεν έχουν με τα ελλείμματα και τα χρέη. Με κύριο άξονα τη διαβόητη «ευελφάλεια», επιχειρείται η γενίκευση των ελαστικών εργασιακών σχέσεων, η κατάργηση των συλλογικών συμβάσεων, η απελευθέρωση των απολύσεων, η εκ περιτροπής εργασία, η δραστική μείωση των μισθών και των συντάξεων, η αύξηση των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης, ταυτόχρονα με σαρωτικές ανατροπές στην Κοινωνική Ασφάλιση, στην Παιδεία, στην Υγεία, στην Πρόνοια.

Όλα τα παραπάνω μέτρα, περιγράφουν την προσπάθεια του πολιτικού προσωπικού του κεφαλαίου να μειώσει κι άλλο την τιμή της εργατικής δύναμης προκειμένου να στηριχθεί και να βελτιωθεί η ανταγωνιστικότητα των ευρωμονοπωλίων στον παγκόσμιο ιμπεριαλιστικό ανταγωνισμό. Είναι εγκληματικές οι ευθύνες του εργοδοτικού συνδικαλισμού των ΓΣΕΕ – ΑΔΕΔΥ, της ΠΑΣΚΕ, της ΔΑΚΕ και των συνδικαλιστών του ΣΥΡΙΖΑ απέναντι στην εργατική τάξη. Ακόμα και την τελευταία στιγμή ψελλίζουν μόνο κάποιες λεξούλες για προσφυγή στα Ευρωπαϊκά Δικαστήρια για την αναίρεση των μέτρων που «είναι αντισυνταγματικά». Την ίδια ώρα είναι έτοιμοι να υπογράψουν μια ακόμα κατάρπτυστη Εθνική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας και κάνει κριτική στην κυβέρνηση ότι αυτά τα μέτρα «δεν αυξάνουν την ανταγωνιστικότητα».

Είναι πλέον φανερό **που οδήγησε ο περιβόητος μονόδρομος της ΕΕ και γενικότερα της καπιταλιστικής ανάπτυξης.** Οι απανωτές θυσίες των δικαιωμάτων των εργαζομένων για τη θωράκιση της κερδοφορίας των μονοπωλιακών ομίλων δεν οδήγησαν στην κοινωνική ευημερία αλλά στην κρίση και στην αύξηση της σχετικής και απόλυτης φτώχειας. Οι εργαζόμενοι βιώνουμε την ανασφάλεια και την επιδείνωση της ζωής μας, ενώ έχουν ωριμάσει οι υλικές προϋποθέσεις και έχει συσσωρευτεί τεράστιος πλούτος για να ικανοποιηθούν οι βασικές μας ανάγκες, όπως η πλήρης, σταθερή εργασία, η δημόσια και δωρεάν Υγεία και Παιδεία.

Είναι ώρα να κλιμακώσουμε τον αγώνα μας, ο οποίος θα είναι σκληρός και μακρόχρονος. Είναι ώρα κάθε εργαζόμενος να κατανοήσει ποιες είναι οι πολιτικές προϋποθέσεις για να ζήσει καλύτερα αύριο αυτός και τα παιδιά του: Να ανοίξει ο δρόμος για αποδέσμευση από την Ε.Ε. και το ΝΑΤΟ. Να αντιτάξουμε το δικό μας κοινωνικοπολιτικό μέτωπο που για λογαριασμό της τάξης μας, των λαϊκών στρωμάτων θα διεκδικήσει την εξουσία, θα καταργήσει την κυριαρχία των μονοπωλίων, θα τα κάνει λαϊκή περιουσία, θα καταργήσει την επιχειρηματική δράση στην Υγεία, την Παιδεία, την Ασφάλιση.

Το προσκλητήριο ταξικής αγωνιστικής ενότητας της πλειοψηφίας του ΔΣ του Σωματείου (ΑΝΤΑΡΣΥΑ – ΣΥΡΙΖΑ), χωρίς το ΠΑΜΕ και σε αντιπαράθεση μαζί του με χωριστή συγκέντρωση, είναι ψευδεπίγραφο και αποπροσανατολιστικό. Κρατά φαινομενικά ίσες αποστάσεις από τους δύο πόλους της αντιπαράθεσης για τον προσανατολισμό του εργατικού κινήματος και στην ουσία οδηγεί σε πρακτική «κριτικής συμπόρευσης» με τις δυνάμεις της ταξικής συνεργασίας ΓΣΕΕ – ΑΔΕΔΥ.

Μπορούμε να τους κάνουμε να χάσουν τον ύπνο τους, αρκεί να το πιστέψουμε!

Να μην παραδοθούμε.

ΟΛΟΙ ΣΤΟΝ ΑΓΩΝΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΤΡΟΠΗ ΑΥΤΗΣ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

- ❖ Απόσυρση του αντιασφαλιστικών μέτρων που προωθεί η κυβέρνηση, άμεση κατάργηση των αντιασφαλιστικών νόμων ΝΔ και ΠΑΣΟΚ, μαζί και των ν. 3518/06, 3655/08. Απόδοση των οφειλών του κράτους και της εργοδοσίας στα Ταμεία. Διεκδίκηση των απωλειών του αποθεματικού του ΤΣΜΕΔΕ από την άτοκη κατάθεση στην Τράπεζα της Ελλάδας. Άμεση δρομολόγηση της διαδικασίας αποδέσμευσης από την Τράπεζα Αττικής. Άμεση μείωση των εισφορών κατά 50% για τους νέους συναδέλφους κάτω της πενταετίας και πλήρη κρατική κάλυψη των υποχρεώσεων των στρατευμένων και των μεταπτυχιακών φοιτητών – ερευνητών απ’ τους φορείς που τους απασχολούν. Αποκλειστικά Δημόσιο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλισης. Αποκλειστικά δημόσια και δωρεάν, υψηλού επιπέδου Υγεία και Πρόνοια. Σύνταξη μετά από 30 χρόνια δουλειάς (στα 60 για τους άνδρες και στα 55 για τις γυναίκες), στο 80% των αποδοχών του τελευταίου κλιμακίου της Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας. Κατάργηση των εισφορών στον κλάδο Υγείας και της συμμετοχής των εργαζομένων στη φαρμακευτική δαπάνη.
- ❖ Πλήρη – σταθερή εργασία για όλους, κατάργηση των ελαστικών μορφών απασχόλησης (ΔΠΥ, συμβασιούχοι κλπ). 7ωρο-5νθήμερο-35ωρο. Υπογραφή Συλλογικών Συμβάσεων που να ικανοποιούν τις σύγχρονες ανάγκες. Κατώτερος μισθός 1400 €. Κατώτερος μισθός για τον Μηχανικό, σε Δημόσιο και Ιδιωτικό Τομέα τα 2100 ευρώ. Επίδομα ανεργίας με πλήρη και δωρεάν υγειονομική φροντίδα και περίθαλψη χωρίς προϋποθέσεις.
- ❖ Ουσιαστική προστασία της μητρότητας. Άδεια κυήσεως, τοκετού, γαλουχίας και φροντίδας των νεογνών, ίδιες και ίσες για όλες τις εργαζόμενες στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα. Αντίστοιχα δικαιώματα και παροχές για τις αυτοαπασχολούμενες, με τη μορφή επιδόματος από τον κρατικό προϋπολογισμό. Κρατικό δίκτυο υποδομών, κοινωνικών εγκαταστάσεων με δωρεάν υπηρεσίες για την οικογένεια, το παιδί, τα άτομα τρίτης ηλικίας, τους ανάπηρους.
- ❖ Κατάργηση των νόμων για το φορολογικό. Να ανέβει άμεσα ο συντελεστής φορολόγησης του μεγάλου κεφαλαίου στο 45%. Να αυξηθεί το οικογενειακό αφορολόγητο όριο στα 40000 € συν 5000 € επιπλέον για κάθε παιδί. Να καταργηθούν οι έμμεσοι φόροι στο πετρέλαιο θέρμανσης και αγροτικής κίνησης, στα είδη διατροφής, εκπαίδευσης, υγείας και στα οικιακά τιμολόγια ηλεκτρικής ενέργειας, ύδρευσης και τηλεπικοινωνιών. Να αναγνωριστούν τα λογιστικά βιβλία με τα πραγματικά έξοδα ως μοναδική πηγή προσδιορισμού του εισοδήματος των αυτοαπασχολούμενων και μικρών επαγγελματιών. Κατάργηση των εξοπλιστικών δαπανών για τις ανάγκες του ΝΑΤΟ.
- ❖ Δημόσια και δωρεάν ενιαία ανώτατη εκπαίδευση με ένα πτυχίο 5ετούς διάρκειας ανά ειδικότητα μηχανικού. Αντίσταση, απειθαρχία, ανυπακοή στις επιταγές της ΕΕ για την παιδεία και τα επαγγελματικά δικαιώματα. Καμιά εφαρμογή των οδηγιών της ΕΕ, κατάργηση όλων των νόμων και ΠΔ που τις ενσωματώνουν στην εθνική νομοθεσία. Κατάργηση κάθε μορφής εξετάσεων για την απόκτηση άδειας ασκήσεως επαγγέλματος, το ακαδημαϊκό δίπλωμα μοναδική προϋπόθεση για την άσκηση του επαγγέλματος. Καμιά μετατόπιση της «τεχνικής ευθύνης» από το κράτος και την εργοδοσία, στις πλάτες του επιστήμονα-μελετητή, επιβλέποντα, τεχνικού ασφάλειας κλπ.

- ❖ Κατάργηση των ΣΔΙΤ, των Συμβάσεων Παραχώρησης και των νόμων αναδιάρθρωσης του κατασκευαστικού τομέα (δημόσια έργα, μελέτες). Ενιαίος κρατικός φορέας κατασκευών για όλες τις φάσεις παραγωγής έργων, που θα κατοχυρώνει το δημόσιο έργο και τη λαϊκή κατοικία σαν κοινωνικά αγαθά και όχι σαν εμπορεύματα. Απαιτήση ουσιαστικής αντισεισμικής θωράκισης και αντιπλημμυρικής προστασίας.
- ❖ Κατάργηση του νομοθετικού πλαισίου απελευθέρωσης της ενέργειας και των τηλεπικοινωνιών. Ενιαίοι κρατικοί φορείς στους παραπάνω τομείς, που θα αποτελούν λαϊκή περιουσία και θα υπηρετούν τις ανάγκες των εργαζόμενων, στο πλαίσιο της λαϊκής οικονομίας. Στο πλαίσιο τους μπορεί να αντιμετωπιστεί η λαϊκή ανάγκη της εξοικονόμησης ενέργειας, ταυτόχρονα με τη διασφάλιση μόνιμης και σταθερής εργασίας σε χιλιάδες μηχανικούς, όλων των εμπλεκόμενων ειδικοτήτων.
- ❖ Απόσυρση των Χωροταξικών Σχεδίων (Γενικού και Ειδικών) που υποτάσσουν τη χρήση γης στην κερδοφορία των μονοπωλιακών ομίλων και επιταχύνουν την ιδιωτική πολεοδόμηση. Κατάργηση όλου του αντιλαϊκού νομοθετικού πλαισίου για την εμπορευματοποίηση της γης και των δασικών εκτάσεων, του νερού, των φυσικών πόρων. Κατοχύρωση της κρατικής ευθύνης στη διαχείρισή τους, με κριτήριο τις λαϊκές ανάγκες.
- ❖ Ουσιαστική εφαρμογή των μέτρων υγείας και ασφάλειας των εργαζομένων με προσανατολισμό στην εργοδοτική ευθύνη. Κατάργηση των ιδιωτικών ΕΞ.Υ.Π.Π. και δημιουργία κρατικού σώματος Τεχνικών Ασφάλειας και Ιατρών Εργασίας, ενταγμένου στο Δημόσιο Σύστημα Υγείας. Κατοχύρωση εργοδοτικής εισφοράς για την ασφαλιστική κάλυψη του επαγγελματικού κινδύνου. Καμιά συρρίκνωση, αντίθετα διεύρυνση του θεσμού των Βαρέων & Ανθυγιεινών Επαγγελμαμάτων σύμφωνα με τα σύγχρονα δεδομένα επαγγελματικού κινδύνου.
- ❖ Αποδέσμευση από την ΕΕ και τους άλλους ιμπεριαλιστικούς οργανισμούς και ενώσεις. Επιστροφή όλων των ελληνικών Σωμάτων, που χρησιμοποιούνται στους ιμπεριαλιστικούς στρατούς. Κατάργηση των ξένων βάσεων στη χώρα μας και όλων των διευκολύνσεων στο ΝΑΤΟ - ΕΕ - ΗΠΑ.

ΕΣΑΚ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΤΕΧΝΙΚΩΝ

(www.dpk.tee.gr, email: esak.mis.texnik@gmail.com, τηλ. 6946799833, 6977806266, 6977219710)